
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022011000046

46

Nº 6, segunda-feira, 10 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 218, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e do contido na Informação COGESPE nº
015/2021, resolve:

declarar VAGO o cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Estatística, criado pelo Ato nº 72/1992-PA do TRT 3, ocupado pelo servidor
RENATO DE AZEVEDO SILVA, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos
do art. 33, VIII¹, da Lei nº 8.112/1990, com efeitos a contar de 10/1/2022.

ANA CAROLINA ZAINA

PORTARIA DIDAF Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O CHEFE SUBSTITUTO DA DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO, usando de suas atribuições legais, e diante da
delegação de competência decorrente do art. 4º, III e IV, da Portaria GP nº 4/2021, resolve:

I - Designar FABÍOLA BITTENCOURT, Técnica Judiciária Área Administrativa
Especialidade Segurança, para EXERCER o Cargo em Comissão de Assistente de Diretor de
Secretaria (c-9873), código TRT 9ª CJ-1, 04ª Vara do Trabalho de São José dos Pinhais, a
partir da data da publicação (Memorando nº 1/2022); II - dispensar MARILIZA DE
POMOCENO BARBOSA, Técnica Judiciária Área Administrativa, classe C, padrão 13, do Cargo
em Comissão de Assistente de Diretor de Secretaria (c-9873), código TRT 9ª CJ-1, 04ª Vara do
Trabalho de São José dos Pinhais, a partir da data de publicação (Memorando nº 1/2022).

LUIZ ANTONIO BELTRAME

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
ATO TRT CGP Nº 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais; Considerando
o Acórdão n.º 18.899/2021 - TCU - 1ª Câmara, nos autos do Processo n.º TC 041.012/2021-
6 (Proad TRT N.º 31120/2021), resolve:

Conceder, ad referendum do Egrégio Tribunal Pleno, aposentadoria voluntária
por tempo de contribuição ao servidor JOSÉ ROBSON RAMOS LÚCIO, matrícula n.º
240.054.001, no cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Oficial de Justiça
Avaliador, classe "C", padrão 13, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda
Constitucional n.º 47/2005, acrescidos do percentual de 11% (onze por cento) de
gratificação adicional por tempo de serviço, na forma de anuênios (art. 67 da Lei n.º
8.112/90, redação original, art. 6º da Lei n.º 9.624/98 e art. 15, inciso II, da MP n.º 2225-
45/2001), da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, decorrente da
incorporação de 3/5 da função comissionada de Coordenador da Central de Mandados -
FC-04 (art. 62 da Lei n.º 8.112/90 e art. 3º da Lei n.º 8.911/94 c/c o art. 62-A da Lei n.º
8.112/90, incluído pela MP n.º 2.225-45/2001), sendo as parcelas de quintos ncorporadas
após 08.04.1998, por força de decisão judicial transitada em julgado no MS n.º
24.2005.000.13.00-0, conforme aplicação da modulação dada pelo Supremo Tribunal
Federal no RE n.º 638.115/CE e Gratificação por Atividade Externa - GAE, respaldada no art.
16, da Lei n.º 11.416/2006; art. 6º, do Ato TRT n.º 026/2008; e do Anexo II, art. 4º, da
Portaria Conjunta n.º 001/2007, com efeitos a contar de 15 de março de 2017, data da
vigência do primeiro ato de aposentadoria (ATO TRT GP N.º 094/2017), que o C. TCU
considerou ilegal e negou o respectivo registro.

LEONARDO JOSÉ VIDERES TRAJANO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO Nº 2 - SLP, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
24529/2021, resolve:

conceder aposentadoria à senhora REGINA DIRCE GAGO DE FARIA MONEGATTO,
no cargo de Juíza Titular de Vara do Trabalho, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, com fundamento no artigo 4º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com
proventos calculados e reajustados de acordo, respectivamente, com o § 6º, inciso I, e §
7º, inciso I, do mesmo artigo.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA

ATO CPV Nº 147, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com os artigos 1º
e 2º da Resolução Administrativa nº 147/2012, do CNJ, bem como o previsto no artigo 22,
inciso XI, do Regimento Interno deste Regional, e tendo em vista o que consta do PROAD
nº 23628/2021, resolve:

Nomear, nos termos do artigo 5º, da Lei nº 11.416/2006, EDIS DIAS LEDESMA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Secretaria de Vara do Trabalho
CJ-03, do mesmo Quadro, em vaga decorrente da exoneração do servidor Allan Dionísio
Vieira de Oliveira.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA

DIRETORIA-GERAL
ATO CPV Nº 146, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO , no
uso da competência delegada pela Portaria GP nº 57/2018, atualizada pela Portaria GP nº
56/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD nº 23628/2021, resolve:

Exonerar ALLAN DIONISIO VIEIRA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, do cargo em comissão
de Diretor de Secretaria de Vara do Trabalho CJ-03, do mesmo Quadro

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 699, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEG P
nº 01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, DANIELA DANTAS DE
ARAUJO, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete da Desembargadora do Trabalho Rosemeire
Uehara Tanaka, dispensando-a da função comissionada de Assistente de Juiz FC-05, no
Gabinete da Juíza Titular Regina Dirce Gago de Faria Monegatto;

II - exercer a função comissionada de Assistente Administrativa FC-03.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

PORTARIAS CPV DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEG P
nº 01/2019, resolve:

Nº 711 - Designar, a partir da publicação desta portaria, ALLAN DIONISIO VIEIRA DE
OLIVEIRA, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete do Juiz Substituto Renan Martins Lopes
Belutto;

II - exercer a função comissionada de Assistente de Juiz FC-05.

Nº 712 - Designar, a partir da publicação desta portaria, , EDIS DIAS LEDESMA Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
para ter exercício na 3ª Vara do Trabalho de Sorocaba, dispensando-o da função
comissionada de Assistente FC-02, na Vara do Trabalho de Itápolis.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
ATO CGP.PR Nº 109, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD 4634/2021, resolve:

1. Exonerar, com efeitos a contar de 10/1/2022, a Bacharela em Direito
GARDÊNIA BORGES MORAES, Analista Judiciário - Área Judiciária - Especialidade Oficial de
Justiça Avaliador Federal do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
do cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR (CJ-3) do Gabinete do Exmo.
Desembargador JORGE ANTÔNIO ANDRADE CARDOSO;

2. Nomear, com efeitos a contar de 10/1/2022, o Bacharel em Direito JORGE
LUIZ INÁCIO OLIVEIRA, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE
DESEMBARGADOR (CJ-3) do Gabinete do Exmo. Desembargador JORGE ANTÔNIO ANDRADE
C A R D O S O.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

ATO CGP.PR Nº 110, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a Decisão STF no
Recurso Extraordinário nº 638.115/CE e o que consta no PROAD Nº 3649/2020, resolve:

Alterar o ATO DG.PR Nº 022/2016, de 4/2/2016, publicado no DOU, seção 2, nº
27, página 37, de 11/2/2016, que concedeu APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA à servidora
RIVANETE TAVARES SANTOS, para que conste no item IV referente à incorporação de
quintos (Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI), que as parcelas de quintos
incorporadas entre o período de 8/4/1998 e 4/9/2021 (4/5 FC-02) possuem amparo legal
em sentença transitada em julgado, ficando livre de qualquer irregularidade, conforme
recomendação do PARECER SAPG/SCI Nº 14/2020.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 211, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 4637/2021, resolve:

1. Fazer cessar, a contar de 10/1/2022, os efeitos da Portaria CGP.PR Nº
272/2019, que designou a servidora ÁDIA VALÉRIA PRAZERES BRAMONT MATOS, Analista
Judiciário - Área Administrativa do TRT da 5ª Região, removida para este Tribunal por
permuta, para substituir na Função Comissionada de CHEFE DE NÚCLEO (FC-5) do Núcleo
Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Disputas (NUPEMEC) da Secretaria
Judiciária, nos impedimentos legais e eventuais da titular;

2. Designar, com efeitos a contar de 10/1/2022, a servidora LETÍCIA MARIA
BARRETO SAMPAIO, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para substituir na Função Comissionada de CHEFE DE
NÚCLEO (FC-5) do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Disputas
(NUPEMEC) da Secretaria Judiciária, nos impedimentos legais e eventuais da titular, nos
termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 212, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 4635/2021, resolve:

1. Dispensar o servidor JORGE LUIZ INÁCIO OLIVEIRA, Técnico Judiciário - Área
Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, da Função
Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (FC-5) do Gabinete do Exmo. Desembargador
JORGE ANTÔNIO ANDRADE CARDOSO, com efeitos a contar de 10/1/2022;

2. Designar, com efeitos a contar de 10/1/2022, a Bacharela em Direito
GARDÊNIA BORGES MORAES, Analista Judiciário - Área Judiciária - Especialidade Oficial de
Justiça Avaliador Federal do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
para exercer a Função Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (FC-5) do Gabinete do
Exmo. Desembargador JORGE ANTÔNIO ANDRADE CARDOSO.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
PORTARIA Nº 4, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O Presidente do Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional -
COFFITO, no uso de suas atribuições legais e disposições regulamentares, conferidas pela
Lei nº 6.316, de 17 de dezembro de 1975;

Considerando o sorteio público, ocorrido em 03 de janeiro de 2022, na sede do
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 17ª Região, por ordem do art.
7º, caput, da Resolução-COFFITO nº 519, de 13 de março de 2020;

Considerando o disposto no art. 7º, § 4º, da Resolução nº 519/2020;
resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Eleitoral, que funcionará no processo eleitoral do
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 17ª Região, para adoção de
todos os atos e procedimentos necessários à realização das eleições, devendo observância
restrita à Resolução-COFFITO nº 519, de 13 de março de 2020, para a escolha, referente
ao quadriênio 2022-2026, por meio de eleições diretas, dos próximos mandatários,
conselheiros efetivos e suplentes de conselheiro, do Conselho Regional de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional da 17ª Região.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-10T00:29:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




